

PRZEDPŁATA:
 ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.,
 na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:
 (1 sgr. 3 fen. od wiersza na szerokości) przy-
 mują się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Przesłano z Berlina d. 8. Kwietnia 1854. o godzinie 12 minut 25 po południu, odebrano w Poznaniu dnia 8. Kwietnia o godzinie 1 minut 14 po południu.

Prezes ministerstwa w tej chwili oświadcza izbie drugiej, że pełnomocnik pruski w Wiedniu otrzymał polecenie d. 6. b. m. do podpisania protokołu ułożonego przez reprezentantów Anglii, Francji, Austrii i Prus, w celu nadania sankcyi powtórnej utrzymaniu stanowiska, wiedeńskimi protokołami czterech mocarstw objętego.

Telegraficzne wiadomości.

Londyn, d. 6. Kwietnia. — Na posiedzeniu dzisiejszym izby niższej odpowiedział Russel na zapytanie, że konwencya Anglii i Francji z Turcyą nie dotyczy wewnętrznej administracyi tureckiej. Nadeszła urzędowa wiadomość o zerwaniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy portą i Grecyą i że rząd grecki bierze udział w powstaniu prowincyi greckich, pod panowaniem tureckim zostających.

Kopenhaga, dn. 7. Kwietnia o godzinie 11. przedpołudniem. — Dzisiaj rano wyjechał admirał Napier do Frederiksborga, celem odwiedzenia króla duńskiego.

Berlin, d. 7. Kwietnia. — Ministerstwo sprawiedliwości. Dotychczasowy assessor sądu Sommer zamianowanym został obrońcą prawa przy sądzie powiatowym w Grottkau i notaryuszem w okręgu sądu apellacyjnego w Raciborzu.

Berlin, d. 6. Kwietnia. — Posłowie angielski i francuzki, którzy uwiadomili swe rządy o misyi księcia meklemburskiego drogą telegraficzną, mieli wczoraj tą samą drogą otrzymać odpowiedź, że propozycye rosyjskie przyjętemi być nie mogą i nie wstrzymają przeto wojny. Porównanie chrześcijan z Turkami, jest właśnie tem, czego Rosyanie sobie nie życzyli. Owszem Rosya popierała starotureckie stronnictwo i sprzeciwiała się reformom, które znosiły przywileje Greków, a równały ich z innymi poddanymi tureckimi, według kodeksu cywilnego ogłoszonego dla wszystkich wyznań. To właśnie niepodobało się Rosyi, bo protektorat rosyjski nad greckimi wyznawcami stawał się zbytecznym, a następnie i wpływ Rosyi na sprawy wewnętrzne tureckie.

Szwecya.

Sztokholm, 20. Marca. — Aftonbladet donosi, że cesarz rosyjski ma zamiar na wyspach Aland warownie poniszczyć, armaty z wojskiem sprowadzić na ląd stały i oddać obronę wysp patriotyzmowi mieszkańców, jak to bywa we zwyczajach, kiedy się jakiego miejsca obronić niemoże. Takie obwieszczenie cesarskie z ambon po kościołach w Aland mieli księża odczytać.

Francya.

Paryż, d. 4. Kwietnia. — Monitor zawiera listę osób, które w ostatnim ćwierćroczu za czynności poświęcenia się z odwagą, otrzymały złote i srebrne medale.

Ciału prawodawczemu ma być przedłożony projekt do powołania kontyngensu klasy z roku 1854.

— Centralny konsystorz żydowski wniósł do cesarza na piśmie, aby podobną opiekę wyjednano u porty dla żydów, jak dla chrześcijan.

— Figaro znów wychodzi; onegdaj pierwszy wydano numer.

— Dziennik jeden lionński donosi, że onegdaj znaczna liczba Polaków za pozwoleniem rządu francuzkiego z Lionu udała się do Marsylii, w celu wzięcia udziału w kampanii na wschodzie pod dowództwem 77-letniego generała Dąbrowskiego (?) i jeszcze drugiego generała.

— W skutek rozkazu ministra wojny wyjechali d. 1. Kwietnia na pakiet-bocie Oziris z Marsylii do Gallipoli generałowie Bouat i Espinasse, tudzież wielu oficerów, a między tymi pułkownik Vaubert przeznaczony na komendant placu w Konstantynopolu. Z Gallipoli udadzą się owi oficerowie do Stambułu.

— Najrozsądniej sobie postąpiło wojsko w Algieryi, bo przeznaczycy składki na bankiety pożegnalne dla miejscowych ubogich.

— Monitor algierski ogłasza następujący rozkaz generalny naczelnego wodza armii wschodniej, marszałka St. Arnaud:

Zołnierze! Za kilka godzin udacie się na wschód, w celu obrony sprzymierzeńca, na którego niesprawiedliwie napadnięto i podjęcia rękawicy rzu-

conej przez cara narodom zachodu. Od Bałtyku do morza Srodiemnego będzie Europa przyklaskiwać waszym usiłowaniom i waszej pomysłowości. Walczycie obok Anglików, Turków i Egipcjan. Wiecie, co się należy towarzysom broni: zgoda i serdeczność w życiu obozowóm; oświecenie się za sprawę wspólną w walce. Francja i Anglia, dawniej współzawodnicy, dziś są przyjaciółmi i sprzymierzeńcami; nauczyły się oba państwa wzajemnie cenić, kiedy z sobą wojowały; w połączeniu panują nad morzami, floty zaopatrywać będą armie, gdy głód będzie w obozie nieprzyjacielskim. Turcy i Egipcjanie umieli od początku wojny utrzymać się na stanowiskach; sami odnieśli kilka zwycięstw nad Rosyanami, czegoż niedokazą, poparci waszemi batalionami! Zołnierze! Orły cesarstwa znów puszczają się do lotu, nie w celu zagrożenia Europie, ale w celu jej obrony. Noście je tak, jak je nosili wasi ojcowie; zakrzyknijmy, tak jak oni, zanim opuścimy Francyą: niech żyje cesarz!

— Francuzki republikanin z departamentu pisze do bazylejskiej gazety o uniesieniu, które panuje po departamentach. Z Wandei także maszerują rekruci z chorągwiemi na których napisano: niech żyje cesarz! Z wyjątkiem kilku legitymistów i zagerzałych republikanów, chwala teraz wszyscy 2. Grudnia. Gdyby nie Napoleon, już dawno Rosyanie byłiby w Konstantynopolu, a my stalibyśmy się Rosyanami, byłibyśmy ludźmi knuta. Nasz cesarz swoją energią zainponował całą Europie. Tak sobie gwarzą po departamentach. U nas się nie obawiają oświadczenia Prus i Austrii za Rosyą, życzą sobie nawet tego, aby otrzymać lewy brzeg Renu, Włochy i zwrot kosztów wojennych.

— Według telegraficznej depeszy, którą dziś otrzymano z Londynu, Times dzisiejszy zamieszcza dziwnie brzmiącą wiadomość o nowych propozycjach pokoju, które książę Jerzy meklemburski z Petersburga przywiózł do Berlina. Propozycye te ani w Paryżu, ani w Londynie nie będą przyjęte. Są to żarty, na których się dziś poznano. Czasy przeszły, gdzie carowi stawiano złote mosty do wycofania się z biedy z jakim takim zaszczytem. Dziś zachód nieuniknie wojny, chce przywrócenia pokoju, a to na zasadzie, któraby mocarstwa zabezpieczała przed nowymi napaściami północnego cara. Przyjęcie propozycyi, o których wspomina Times, pociągnęłoby zupełnie przeciwnie skutki i dla tego nie będą przyjęte ani przez Anglią, ani przez Francyą. Co się tyczy emancypacyi chrześcijan w Turcyi, to się zdaje, że kwestyą tę bardzo nie na czasie poruszono. Mufty konstantynopolitański nie chce dać na nią pozwolenia. Przez to może powstać wielkie wzburzenie w całym kraju, a niebezpieczeństwo zagrażające teraz Turcyi, jeszcze bardziej się wzmoże, bo fanatycy pochwycają za broń, skoro sultan oddali z posady muftego za jego opozycyą.

— Mówią dziś, że korespondencya między carem z jednej a lordem Aberdeenem i księciem Albertem z drugiej strony wkrótce będzie ogłoszona. Wątpią, aby lord Aberdeen mógł nadal pozostać w gabinecie. Akta przedłożone angielskiemu parlamentowi, nie są te, któremi groził car rządowi angielskiemu.

— Rosprawy w kwestyi oddania Montalemberta pod sąd toczyły się dzisiaj dalej w ciele prawodawczem. Pierwszy mówca markiz Andelarre był za Montalembertem, Laurent zaś mu odpowiedział jak jaki prokurator, temu odpowiedział znów Chasseloup Laubat w napuszonej mowie, ale przyjęto ją dobrze. Baroche potem przymówił się, a po nim sam Montalembert. Mowa jego trwała 7 godzin i dowodził w niej, że ciało prawodawcze powinno się wystrzegać puszczenia się tą drogą, bo tu chodzi o pojęcie nowego przekroczenia, a tem jest udzielanie wiadomości. Wszystkie rządy przesadą upadały, pierwsze cesarstwo przesadzało wojną, restauracya zbytecznym zaufaniem do swego prawa boskiego, lipcowy rząd nadużył woliencyi parlamentarnych. Co się tyczy obecnego rządu, rzekł Montalembert, tom się do niego przyłączył, ponieważ uważałem go za poczciwy i umiarkowany. Dziś atoli z boleścią wyznać muszę, że się omylił. (Słowa te obudzają wielkie wzburzenie na ławach rady stanu i mrużenie po całej sali). Tak moi panowie! omyliłem się. Bo konfiskacya dóbr rodziny orleańskiej niemożę nazwać czynem poczciwym. Strzeżcie się, nie traćcie tego z oczu, że jeżeli mnie potępicie lub wydadacie prawa represyjne lub się dopuścicie czynności samolubnych, natenczas prawa te obrócają się przeciw ich autorom. (Nowe mrużenie). Mówca w końcu zwrócił się do władzy i rzekł: możecie ciało prawodawcze zbezcześcić, dziś nawet dobrowolnie ugina karku swego pod jarzmo, ale pamiętajcie o jego duszy. Martwa ta dusza dzisiaj przebudzi się kiedyś, a jej imie wolność. Pan Montalembert temi słowy wydał na siebie kondemnatę, którą też ciało prawodawcze znaczną większością uchwaliło. Z 235 głosujących głosowało

